
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI MePA
Servizi di manutenzione ed assistenza sulla procedura applicativa EUSIS di cui alla licenza d'uso a 
tempo indeterminato fornita ad IRPET da GPI S.p.a. . Affidamento dei servizi a GPI S.p.a. a 
decorrere dal 1/03/2020 e per la durata di 34 mesi. Autorizzazione alla spesa complessiva di Euro 
35.380,00, inclusa IVA (Euro 29.000,00 di imponibile, aliquota IVA al 22%) di competenza degli 
esercizi dal 2020 al 2022 compresi.

CIG: Z2E2C07822

CUP: np
IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 49 del 9/06/2017, con la quale si dispone di  affidare a GPI
S.p.a., con sede a Trento - previa esecuzione di procedura di Trattativa Diretta su “Bando ICT 2009
- Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”, prodotto “Software di gestione”, entro
il  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  reso  disponibile  sul  portale
‘acquistinretepa.it’ di Consip S.p.a. - la fornitura di programma informatico per la gestione della
contabilità e dei prodotti e servizi complementari,  per l'importo complessivo di euro 39.000,00,
oltre ad IVA nella misura di legge (CIG Z371E4D79E)

Dato atto che in data 22/06/2017, in esecuzione della determinazione n. 49/2017 sopra richiamata,
tra IRPET e GPI S.p.A. è stato stipulato il contratto di “Fornitura di licenza d’uso di programma
informatico e di software di ambiente e fornitura di servizi complementari, nell’ambito del 'Bando
ICT 2009 –  Prodotti  e  servizi  per  l’informatica  e  le  telecomunicazioni’,  prodotto  ‘Software  di
gestione’, sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)”, con decorrenza dalla
medesima data e termine alla scadenza del  periodo di fornitura dei servizi  di  manutenzione ed
assistenza del programma informatico oggetto del contratto sopra specificato, stabilito in 24 mesi
dalla data del collaudo definitivo

Considerato che il collaudo definitivo del programma informatico sopra individuato, denominato
EUSIS, è stato concluso il 28 febbraio 2018, con avvio dell'esecuzione dei servizi di manutenzione
ed assistenza dal 1° marzo 2018, come da verbale agli atti del protocollo di IRPET con nr. 463 del
1/03/2018, e  che pertanto il sopra specificato contratto tra IRPET e GPI S.p.a. avrà termine il 29
febbraio 2020

Considerato che IRPET intende continuare ad utilizzare la procedura applicativa EUSIS, di cui alla
licenza d'uso rilasciata a tempo indeterminato da GPI S.p.a. ad IRPET in esecuzione del contratto di
fornitura  sopra  specificato,  in  quanto  rispondente  alle  esigenze  operative  della  struttura



organizzativa  competente  al  bilancio  ed  alla  contabilità  e  conforme  alla  corretta  ed  efficace
esecuzione degli adempimenti in materia

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’acquisizione dei servizi di manutenzione ed assistenza
della  sopra  individuata  procedura  applicativa  EUSIS,  a  decorrere  dal  1°  marzo  2020,  nelle
componenti di 
a) manutenzione correttiva e conservativa, finalizzata a:
- eliminazione di eventuali difetti e/o malfunzionamenti;
- distribuzione di aggiornamenti al fine di far fronte ad eventuali modifiche di carattere legislativo e
fiscale  e/o  interpretazioni  giuridiche rispetto  alla  normativa  in  vigore,  a  carattere  nazionale e/o
regionale;
b) assistenza telefonica e telematica (Help Desk), allo scopo di acquisire informazioni sui contenuti
e sulle modalità operative dei programmi assistiti, nonché le informazioni necessarie al corretto ed
efficace utilizzo degli stessi

Vista  la  deliberazione  ANAC n.  950 del  13/09/2017,  recante  le  'Linee  guida  n.  8  –  Ricorso  a
procedure negoziate senza previsa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti
infungibili'

Rilevati dal predetto documento i presupposti giuridici ed economici che configurano i concetti di
esclusività  o  di  infungibilità  di  un  bene  o  servizio  e  la  conseguente  previsione  di  deroghe
all'evidenza pubblica riguardo le procedure di affidamento relative al predetto bene o servizio

Considerato che la procedura applicativa EUSIS è di esclusiva proprietà di GPI S.p.a., per cui il
diritto d'autore di ogni componente e documentazione di essa spetta in via esclusiva alla medesima
Società,  e  pertanto  questa  costituisce  l'unico  soggetto  in  grado  di  effettuare  manutenzione  e/o
implementazioni sulla procedura medesima, come da dichiarazione sostitutiva di certificazione resa
dal  rappresentante/procuratore  speciale  della  Società e  ricevuta  al  protocollo  di  IRPET  il
21/02/2020 con numero 285/2020;

Considerato inoltre che risulta non praticabile il ricorso a soluzioni alternative all'acquisizione dei
servizi  di  manutenzione  ed  assistenza  dell'applicativo  EUSIS,  non  essendo  conveniente  la
sostituzione dell'applicativo stesso con altro prodotto commerciale o in riuso, stante il persistente ed
efficace utilizzo dell'applicativo, l'ammortamento ancora in corso del costo di cessione della relativa
licenza d'uso e la necessità, in caso di sostituzione del prodotto, di avviare procedure onerose dal
punto di vista  organizzativo e  funzionale riguardo la  scelta,  l'acquisizione e l'avviamento di un
nuovo prodotto

Rilevato pertanto che il servizio di manutenzione ed assistenza della procedura applicativa EUSIS è
da  considerarsi  infungibile,  ai  sensi  del  provvedimento  ANAC  sopra  richiamato,  e  ritenuto
sussistere, sulla base delle considerazioni sopra espresse, i presupposti che consentono il ricorso alla
procedura  negoziata  senza  pubblicazione  del  bando,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all'articolo  63,
comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, individuando GPI
S.p.A. quale unico operatore economico in grado di fornire i servizi richiesti

Visto l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo 7
del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dalla legge 6 luglio
2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure

Visto l’articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che dispone che, al fine di
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli  acquisti  di beni e servizi  informatici  e di



connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori,  ivi  comprese le  centrali  di  committenza regionali,  per i  beni e i  servizi  disponibili
presso gli stessi soggetti

Ritenuto, sulla base delle considerazioni sopra espresse ed in conformità con la normativa citata,
procedere all’acquisizione dei servizi  di  manutenzione ed assistenza della  procedura applicativa
EUSIS mediante procedura di Trattativa Diretta su "Bando SERVIZI per l'abilitazione di fornitori e
servizi per la partecipazione al Mercato elettronico per la forniture di Servizi per l'Information &
Communication Technology", entro il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)
reso disponibile sul portale ‘acquistinretepa.it’ di Consip S.p.a. 

Dato atto che il presente affidamento è  incluso nel Programma dell'attività contrattuale di IRPET
per l'anno 2020, adottato dal Direttore dell’IRPET con determinazione n. 60 del 30/12/2019

Dato atto che il 14/02/2020 si è provveduto ad inserire sulla piattaforma MePA di Consip S.p.a. la
Trattativa diretta n.  1216070,  di cui alla scheda dei dati generali della procedura, allegato 'A' al
presente atto, costituita dai documenti di seguito elencati:
- lettera di  richiesta di  offerta, protocollo n.  233/2020 del  14/02/2020, CIG  Z2E2C07822, che si
allega al presente atto con la lettera ‘B’;
- documento contenente le ‘Condizioni particolari di contratto';
- modello di dichiarazione dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
-  modello  di  dichiarazione  di  accettazione  delle  clausole  contrattuali  ai  sensi  dell’art.  1341,  II
comma, del Codice civile;
- modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE);
- modello di dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari
con scadenza del termine per la presentazione dell'offerta il 20 febbraio 2020 alle ore 18:00

Ricevuta  sulla  piattaforma  MePA,  entro  i  termini  prestabiliti  nella  lettera  di  invito,  l’offerta
economica di GPI S.p.a., per un importo complessivo di euro 29.000,00, oltre ad IVA nei termini di
legge (allegato ‘C’ al presente atto), unitamente alla documentazione costituita dalla dichiarazione
riguardo il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016, dal formulario DGUE,
dalla dichiarazione di accettazione delle condizioni contrattuali stabilite nella lettera di invito e nel
documento contenente le ‘Condizioni particolari di contratto' e dalla dichiarazione circa gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari,  documentazione  conservata in atti presso il Servizio Attività
Amministrative e Finanziarie

Ricevuta inoltre,  con le  medesime modalità sopra indicate  ed entro il  termine prestabilito  dalla
lettera di invito, l’offerta tecnica di GPI S.p.a., di cui al documento allegato ‘D’ al presente atto

Dato  atto  che  la  predetta  offerta  tecnica,  su richiesta  di  IRPET trasmessa all'indirizzo di  posta
elettronica certificata di GPI S.p.a. il 21/02/2020 con numero di protocollo 290/2020, è stata oggetto
di dichiarazione integrativa resa da GPI s.r.l. e ricevuta al protocollo di IRPET il 24/02/2020 con
numero 320/2020, di cui al documento allegato 'E' al presente atto 

Ritenuta  l’offerta  tecnica  presentata  da  GPI  S.p.a.,  come  integrata  dalla  sopra  specificata
dichiarazione resa dalla stessa GPI S.p.a.,  conforme alle prescrizioni stabilite entro il documento
‘Condizioni particolari di contratto', 

Dato atto che l'offerta economica è conforme alle condizioni ordinariamente praticate da GPI S.p.a.
per la fornitura di assistenza e manutenzione della procedura applicativa EUSIS, nelle componenti
incluse nella licenza d'uso fornita ad IRPET

Dato  atto  di  aver  acquisito,  con  esito  positivo,  il  Documento  unico  di  regolarità  contributiva
concernente GPI S.p.a., emesso il 10/02/2020 e con scadenza il 9/06/2020, in atti al protocollo di



IRPET con nr. 272 del 21/02/2020

Dato atto inoltre di aver avviato la procedura di controllo riguardo il possesso da parte di GPI S.p.a
e dei  suoi  legali  rappresentanti  e  amministratori  dei  requisiti  generali  di  cui  all’articolo 80 del
D.Lgs. 50/2016, e successive modifiche ed integrazioni, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi
del DPR 445/2000

Considerato necessario, al fine di garantire la continuità del servizio di manutenzione ed assistenza
della procedura applicativa EUSIS, procedere alla stipula del contratto nelle more della conclusione
della procedura di controllo del possesso da parte di GPI S.p.a. dei requisiti generali, subordinando
la  continuità  di  efficacia  del  contratto  medesimo  all'esito  positivo  dei  controlli,  mediante
inserimento nel contratto di esplicita clausola risolutiva  

Dato atto dello schema di contratto di fornitura  dei servizi di manutenzione ed assistenza  della
procedura applicativa EUSIS, di cui alla licenza d'uso fornita da GPI S.p.a. ad IRPET (allegato ‘F’
al presente atto),  da stipulare con  GPI S.pa.  in esecuzione del presente provvedimento,  previa
acquisizione di cauzione definitiva nei modi e nella misura stabilite all'articolo 8 delle “Condizioni
particolari di contratto” stabilite da IRPET e riportate nel documento inserito entro la procedura di
Trattativa Diretta sopra specificata

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49  del  27/11/2019,  di  adozione  del  bilancio  preventivo  economico  per  l'esercizio  2020,  ed  il
correlato  documento  dei  piani  di  gestione,  adottato  dal  Direttore  con  determinazione  n.  1  del
14/01/2020

Dato atto che il bilancio preventivo economico di IRPET per l'esercizio 2020 è stato trasmesso alla
Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento di IRPET

Visto l'articolo 12, comma 1, lettera a) e b), del regolamento di contabilità ed amministrazione di
IRPET nel testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo
economico da parte della Giunta regionale, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti di un
dodicesimo dell'ammontare dello  stanziamento iscritto  nella  competente voce di  costo  di  conto
economico preventivo e nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie
o indivisibili o di altre spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali all’Istituto;

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie  come  sopra  regolata,  stante  la  necessità  di  garantire,  senza  soluzioni  di  continuità,
l'utilizzo corretto ed efficace di una risorsa strumentale essenziale per la regolarità di funzionamento
dell'Ente

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'articolo 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14/01/2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
la fornitura dei servizi di manutenzione ed assistenza della procedura applicativa EUSIS, di cui alla
licenza d'uso fornita da GPI S.p.a. ad IRPET, a GPI S.p.a., con sede a Trento, per la durata di 34
mesi a decorrere dal 1° marzo 2020 e per l'importo complessivo contrattuale di euro 29.000,00,
oltre ad IVA nella misura di legge (CIG Z2E2C07822);



2. di approvare lo schema di contratto di fornitura sopra specificata, di cui al documento allegato ‘E’
al  presente  atto  quale  sua  parte  integrante  ed  essenziale,  da  stipulare  con  GPI  S.p.a.,  previa
costituzione  da  parte  dell’affidatario  di  cauzione  definitiva  nell’importo  e  nei  modi  indicati
all’articolo 8 delle “Condizioni particolari di contratto” stabilite da IRPET e richiamate in narrativa;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 35.380,00, comprensiva di IVA (euro 29.000,00 di
imponibile, aliquota IVA 22%), derivante dal presente provvedimento, di competenza degli esercizi
dal 2020 al 2022 compresi.


